cipis domini noitri Roberti Dei gratia Regis Scotorum iiluitris tenta apud

Inuernys fexto die menfis 06tobris anno Domini millefimo «ccc - octoge-

fimo tertio ultimo preteriti • fuper fecta per nos di6te curie vicecomitis

facienda • ad curiam Juiticiarii dicfti domini noitri Regis appellamus • et

judicium nullum effe pronunciamus • et fi judicium dici debeat in fe putri-

dum eit et corruptum ob hanc rationem • quia a tempore de cujus initio

memoria hominum non exiltit et citra continue epifcopi COoravienfes pre-

deceffores noitri fuerunt et erant et nos pro tempore noitro fuimus et

fumus hodie falva prefenti controverfia in plena et pacifica poffeffione liber-

tatis non faciendi fe<5tas iitas • fcientibus et tolerantibus catholicis principi-

bus dominis noftris Regibus Scotie defun6tis et domino noitro Rege mo-

derno et vicecomitibus de Inuernys qui fuerunt pro tempore • et fi fuper

hoc fuit itatutum aliquod more non utentium et per aclus contrarios cum
patientia principis et tolerantia et miniitrorum fuorum et lapfu temporis

fuit et eit fublatum • et per alias rationes pro loco et tempore prefen-

tandas • de quibus proteitamur • In cujus appellationis teitimoniuni pre-

2 B
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fentibus domino Vicecoraiti de Inuernys vel locum fuum tenenti prefen-

tandis figillum noftrum eft appenfum • Datum apud Spyni quinto die No-
vembris anno Domini millefimo 'ccc - o6togefirno tertio •

Litera procuratoria ad prefentandam appellationem •

165 Noverint univerfi quod nos Alexander Dei gratia epifcopus OQoravienfis

facimus et conftituimus dile6tos noitros et difcretos viros dominos Johan-

nem de San6to Claro prebendarium de Croy • Euitachium de Inuernys

canonicos ecclefie noitre • nec non et Adam Wyff ' et Thomam de ODarr

fervientes noftros et eorum quemlibet in folidum • ita quod non iit melior

conditio occupantis fet quod unus eorum inceperit alius profequi valeat et

finire • procuratores noftros et attornatos ad prefentandum et publicandum

domino Willelmo de Fodryghame gerenti fe pro vicecomite de Inuernys feu

locum fuum tenenti appellationem noltram per nos interpofitam a judicio

dato contra nos ut dicitur in curia fua tenta apud Inuernys fexto die menfis

06tobris ultimo preteriti fuper fe6ta per nos di6te curie facienda et ad in-

veniendum plegium in manu dicti Vicecomitis • locum fuum tenentis • vel

mari fui • et etiam in manu Juiticiarii domini noitri Regis vel alicujus

miniitri fui • quod di6tum judicium datum contra nos di6tis die et loco et

fuper dicta fe6ta fuit et eft malum et falfum • et in abfentia predi6torum ad

adeundum capitale manfum dicSti domini noftri Regis apud Inuernys et ad

publicandum ibidem di6tam noftram appellationem coram teftibus et ad pro-

teftandum quod per ipforum abfentiam jus noitrum in aliquo non ledatur •

et faciendum omnia alia et fingula que circa premiffa fuerint opportuna •

et promittimus nos habere ratum et firmum quicquid per ipfos vel ipforum

alterum fa6tum fuerit in premiifis • Datum fub iigillo noftro apud Spyni

quinto die Novembris • anno Domini millefimo -ccc ' o6togefimo tertio •

Conventio inter Epifcopum et Hugonem Frefel •

166 Per hoc fcriptum autenticum pateat evidenter quod anno Domini roillefimo

•ccc°- lxxx- quarto • ultimo die menfis Novembris • conventum fuit inter

reverendum patrem dominum Alexandrum Dei gratia epifcopum OPora-
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vienfem ex parte una et nobilem virum Hugonem Frefel dominum de

Lovetli ex altera • videlicet quod diftus Hugo fine aliqua ulteriori dila-

tione vel allegatione alicujus periculi five guerre five alterius cafus cujuf-

cunque a die confeetionis prefentium contingentis folvet predifto domino

Epifcopo -xx11
' libras lterlingorum ufualis monete ad fefta Pentecoftes et

Saneli ODartini proximo futura per equales portiones • et preter illam fum-

mam quinquaginta folidos ad feftum Saneti ODartini fupradi6lum • remilfis

omnino omnibus debitis tam annalis de Kyntallirty • EfT et ODunichok

quam decimarum garbalium de Vardlau per dictum Hugonem debitis de

terminis et temporibus retroaclis • Hoc adje6to quod ex illo tunc nullum

impedimentum preftabit propter quodcunque periculum contingens five

guerre five alterius cafus cujufcunque quin extunc de annali per iplum

debitum de Kyntallirti et de le EIT ac de ODunichok libere fatiffaciet et

ad plenum • et etiam quod de cetero nec per fe nec per fuos ullum impe-

dimentum preftabit quin di<5tus dominus Epifcopus de decimis fuis de

Vardlau libere pofiit difponere pro fue libito voluntatis • Et preterea pre-

diclus Hugo conceflit et obligavit fe fide data quod erit bonus amicus et

fidelis prediCto domino Epifcopo hominibus et terris fuis univeriis et pre-

cipue duabus villis de Kynmilijs • nec eis vel aliis terris fuis univerfis ubi-

cunque conftitutis moleftiam aut gravamen inferret nec per fuos aut per

alios in quantum commode poterit inferri permittet • et pro dampnis in

ipfis commifiis et committendis recuperandis laborem fuum fideliter et effi-

caciter miniftrabit • et fi contingat ipfum in folutione difte fumme pecunie

et annalis ad terminos fupradictos deficere vel in decimis de Wardlau affe-

dandis aliquo tempore iinpedimentum preftare tota fumma nunc debita et

remiffa revivifcet et ftabit in ftatu quo nunc eft ac fi nulla remiflio fuiffet

conceffa • Obligavit etiam fe predidtus Hugo quod omnem debitam diligen-

tiam impendet ad recuperandam illam partem annalis de Kyntallirty et de

le Eff que contingit partem nobilis viri Willelmi de Fenton de terris pre-

didtis de Kyntallirty • Et ad itta fideliter obfervanda predi<5te partes figilla

fua prefenti fcripto vicifiim appofuerunt et fide media roboraverunt • Da-

tum apud Inuernys die et anno fupradiclis •
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Computum fac~tum inter dominum Alexandrum Senefcalli et dominum

Alexandrum epifcopum ODoravienfem •

I67 Memorandum quod die fecundo menfis Februarii in domo Thome filii

Johannis burgenfis de Inuernys anno etc- •lxxxvit0
- computatione fa6ta

inter magnificum dominum Alexandrum Senefcalli dominum de Badenach

ex parte una et dominum Alexandrum epifcopum CDoravienfem ex altera •

fuper firma de Ratmurchus et annali de Culnecavil infra baroniam de

Abernethy • omnibus computatis et allocatis predi6tus dominus Alexander

remanfit debitor predi6to domino Epifcopo in undecim marcis • de quibus

quinque marce donate fuerunt et remiffe • et de fex marcis predi6to do-

mino Epifcopo ibidem fuerat fatiffaclum • De aliis inter ipfos pendentibus

nicbil fuerat ibi fa6tum ut puta de decimis jufticiarie et curiarum viceco-

mitis tentarum tempore fuo • nec de fexaginta folidis debitis pro decimis

trium Fyndlargis quas recepit Johannes Gray conftabellarius de Ruthwen •

Item memorandum quod a tempore mortis Criitini CP
ccrath ufque ad tem-

pus quo dominus Alexander intravit ad baroniam de Abernethy nichil eit

locutum •

Carta -A- epifcopi fuper terris de Abbreachy •

168 Univerfis fan6te matris ecclefie filiis ad quos prefentes litere pervenerint

Alexander permiflione divina ecclefie CDoravienfis minifter humilis falutem

fempiternam • Noverit univerfitas veftra nos de confilio et affenfu Decani

et capituli ecclefie noftre predi6te • utilitate communi penfata et habito

fuper hoc prius diligenti tra6tatu • dediffe conceffiffe et ad feodam firmam

dimififfe magnifico nobili et potenti domino domino Alexandro Senefcalli

comiti Buchanie domino de Rofs et de Badenach locum tenenti domini

noftri Regis ac jufticiario ex parte boreali aque de Forth • pro fuis multi-

plicibus beneficiis adjutoribus et fubfidiis nobis et di6te ecclefie noftre im-

penfis et fideliter pro perpetuo impendendis • dimidiam davatam terre nof-

tre de Abireachy jacentem inter baroniam de le Bonach ex parte orientali

ex parte una et baroniam de Urchard ex parte occidentali ex altera • una
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cum terra noftra de Achnnmedy cum pertinentiis jacente inter terram de

Drumbuy ex parte orientali ex parte una et terram de Cortaly ex parte

occidentali ex altera infra baroniam de Urchard predidtam • quas quideni

terras cum pertinentiis dominus Robertus de Chiihelme miles dominus

ejufdeni de nobis tenuit in capite • et ille non vi aut metu du6tus nec

errore lapfus fet mera et fpontanea voluntate predielas terras cum perti-

nentiis per fuftem et baculum in manus noftras furfum dedit et pure

iimpliciterque reiignavit ac totum jus et clameum que didtus miles aut

heredes fui habuerunt aut habere poterunt in eifdem terris cum pertinentiis

in perpetuum • Tenendum et habendum didto domino Alexandro et here-

dibus fuis de nobis et fuccefforibus noltris in perpetuum per omnes fuas

reclas divifas et metas libere • quiete • plenarie • pacifice et honorifice in

placitis • curiis • bracinis • molendinis et multuris et cum omnibus aliis

libertatibus • commoditatibus • ayiiamentis et juftis pertinentiis ad di6tas

terras fpedtantibus feu fpeclare valentibus in futurum et que ad ipfas qui-

bufcunque tranfadtis quorumcunque predecefforum noftrorum vel noitris

temporibus fpedtaverunt feu fpedtare potuerunt de jure • Faciendo ipfe do-

minus Alexander et heredes fui nobis et fuccefforibus noftris et ecclefie

noitre fidelitatem et tres fe6tas ad tria placita noftra capitalia apud Bren-

nach annuatim • Reddendo inde annuatim di6tus dominus Alexander et

heredes fui nobis et fuccefforibus noftris quatuor marcas fterlingorum ad

duos anni terminos confuetos per equales portiones cum fervitiis predi6tis

tantum pro omni alia exa6tione fervitio vel demanda que per nos vel nof-

tros fucceffores de eifdem terris cum pertinentiis exigi poterunt vel extor-

queri • In cujus rei teftimonium has literas noftras iigillo noftro una cum
iigillo capituli noftri antedidti fignatas fibi fieri fecimus patentes • Datum
apud Elgyn tertio die menfis Februarii • anno Domini •ro -ccc"-lxxxmo -

fexto •

Ordinatio emendationis de querelis Epifcopi CIDoravienfis contra Comitem
ODoravie et Comitis contra Epifcopum per dominum Cuftodem regni de
confilio fui concilii •

169 Hec indentura teltatur quod in vigilia apoftolorum Symonis et Jude anno
Domini •ro -ccc -[lxxx -]ix

no
- in ecclefia fratrum predicatorum de Inuer-
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nis • ordinatum eft et determinatum per illuftrem virum dominum Rober-

tum comitem de Fyff et CDeneteth cuftodeni regni Scotie et confilium

fuum • tam ex officio fuo tam ex fubmiflione dominorum Epifeopi OQora-

vienfis ex parte una et Comitis ODoravie ex parte altera • in forma que fe-

quitur de omnibus et fingulis accufationibus aclionibus querelis litibus et

controverfiis realibus et perfonalibus motis et ortis inter ipfos ufque in hunc

diem • Primo quod interveniente ofculo pacis ipfi adinvicem iint de cetero

et maneant veri firmi et cordiales amici • et quod nullus ipforum per fe

vel fuos voluntarie injurietur alteri • et fi cafualiter hoc contigerit paffus in-

juriam requirat injuriantem quod emendet • et licet emendare noluerit non
fumat vindictam fed referat diclo domino Cuftodi vel domino noftro Regi

qui hoc faciat emendari • Item quod ordinatio quorundam arbitrorum inter

ipfos Epifcopum et Comitem • quorum arbitrorum ordinatio fequitur in-

ferius • in omnibus fuis pun6lis et articulis efficaciter et fideliter obfervetur •

Quantum vero ad caufam de Loffy ordinatum eft quod fi tempus patiatur

eligatur aflifa de terris realitatis et regalitatis una curn aliis fide dignis in'

prefentia domini Cuftodis • que aflifa determinabit quis ultimo erat verus

poffeffor et legitimus • et ipfe poflidebit • et fi propter occupationes di6tus

dominus Cuftos vacare non poterit ipfe dabit alium judicem competentem

ad executionem fue ordinationis • De caufa de vndvyngis impoiita Epif-

copo per Comitem de ordinatione Cuftodis Epifcopus fe purgavit ibidem •

et babuit Epifcopum excufatum quod fecit querelas de injuriis fibi illatis •

De caufa vexillum fequendi Comitis • quia tangit in parte dominum nof-

trum Regem • ordinatum eft ambas partes debere comparere in proximo

generali coniilio vel parliamento ad fubeundum determinationem gene-

ralis coniilii domini noftri Regis • Quantum ad ketbranos injun6tum eft

Comiti quod purgaret fe de introdu6tione eorum in dampnum Epifcopi et

quod non dampnificaverint eum ex ordinatione fua • qui fe purgavit ib-

idem • cui injunclum eft quod ordinet officiarios viros providos et juftos ad

faciendum jufticiam de malefa6toribus • Item quod miniftri Comitis non

capiant pifces invitis pifcatoribus Epifcopi nec compellant eos vendere iibi

pro minore quam aliis • et quod fatiffaciant de emptis et emendis • Item

quod Comes non intromittat fe de caufis pertinentibus ad forum ecclefie •

nec ufurpet nec impediat jurifdi6tionem Epifcopi in teftamentis vel aliis •

Item quod omnia annalia debita Epifcopo de terris Comitis de terminis et
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annis retroaetis folvantur fibi ad iitud feilum beati CDartini in yeme proxi-

mo jam venturum • et quod fatiffaciat fibi et fuis de aliis dampnis ante

felhun Purificationis beate CDarie proximo inde fequens • Sequitur ordi-

natio arbitrorum ad querelas Comitis contra Episcopum • Primo ad vil-

lam de Cuthilfeld fiat perambulatio de communi confenfu dominorum • De

eo quod Epifcopus artavit homines Comitis jurare domino Alexandro Se-

nefcalli etc- quia fecit hoc pro meliori non punietur • Et ad hoc quod dici-

tur excommunicaffe armigeros Comitis pro una garba • negat Epifcopus •

fed temperet fe a talibus de cetero • De proceffu contra capientes domi-

num tezaurarium etc- Epifcopus non fecit fatis excommunicando fed etiam

debuit pofuiffe interdictum • Quo ad fuftentationem maneriorum in canonia-

et non refidentes • fuppleat Comes ficut ante et exequatur maxime pro re-

paratione ecclefie et non relidentie quando Epifcopus et capitulum hoc

Quantum ad venientes ad aquam de Petgavny • fi probari poteft

emendet Epifcopus et ceffet de cetero • De interfectione David de Ber-

clay purget fe Epifcopus • qui in prefentia dicti domini Cuitodis et fui con-

filii cum dominis epifcopis Roffenfi • Cathanenii et Abbate de Kynlofs

et multis aliis purgationem folempnem de hoc Item compellat

Epifcopus polhientes eccleiiam San6ti Egidii fatiffacere pro reconciliatione •

et reftituat Epifcopus burgeniibus pecuniam receptam ab eis hac de caufa •

De puero Petri Grame Epifcopus eft fine culpa • Sequitur ordinatio

arbitrorum de querelis Episcopi contra Comitem • Primo quod Comes

faciat omnes illos quos dicit et approbat effe fuos refpondere et ftare juri

Epifeopo et fuis de dampnis per ipfos illatis • vel fatiffaciat ipfe Comes pro

eis • Item quod miniftri Epifcopi diftringant et nament terras Comitis pro

annalibus fuis et ducant nanios ad terras Epifcopi • quia arbitri viderunt

fuper hoc evidentias regis Alexandri • et quod annalia temporis preteriti

reftituantur Epifcopo • De annali de ODuthes fatiffaclurn eft per Comitem

domino Alexandro Senefcalli et ab eo petat Epifcopus • De blado de

Dolelbrachti fatiffaciat Comes Epifcopo ii non fatiffecit domino Alexandro

pro di6to blado • De firmis decimarum ecclefiarum de Elgyn et Dyk et

omnibus aliis decimis • recipientes et debentes compellantur per Epifcopum

folvere • De Johanne de Pylmur fatiffaciat Epifcopo de brafio ablato de

molendino de Grange • De decimis de Levynyfiialch compellat Comes
Alexandrum de Grenlau fatiffacere burgenfibus • et fatiffaciant burgenfes

dumino Epifcopo Ilaugand Schaw et Willelmus Cocus fatiffaciant de
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dampnis de Auchonkeny pro quibus refpondebit dominus Tezaurarius •

De fratribus de mala villa • Comes committat caufam alicui bono viro qui

faciet Epifcopo et aliis conquerentibus de ipfis juiliciam • Et idem de Hen-
rico Grame • Alexandro Grenlau • Slorach • Johanne Bard et Roberto

Craufurd • Item quod immunitas et honeilas claufiri et canonie obferventur •

et quod neque Comes aut familiares fui aut hofpites ftabulent equos nec

occupent domos nec rumpant ortos canonicorum nec comburant • Item

quod capellanus Comitis non recipiat excommunicatos de cetero in capella

fua ad facramenta nec alios in prejudicium matricis ecclefie • et quod reiti-

tuat oblationes univerfas ecclefie parochiali • Jacobus de Jonyftoun fatif-

faciat Willelmo Swan vulnerato • De Johanne Frafer familiari Hugonis

Frafer • faciat Comes ipfum emendare Thome de Kirktoun • De equis Co-

mitis • non mittantur de cetero in terris Epifcopi • Boves equi et bona alia

hominum Epifcopi capta tempore nundinarum Sancli Egidii reitituantur •

Nobiles mendicantes blada vel bona alia de cetero non mendicent nec ad hoc

laborent vel mittant inter hufbandos • De •xl- folidis receptis per Symonem
fabrum faciat Comes ipfiim reftituere • Yfaac de Forp reftituatur Epifcopo

et faciat ipfe de eo juititiam • De Alexandro 0Q
ccaneny • li inveniatur in

regalitate inveniatur plegium et Comes faciat jultitiam • De decimis cano-

nicorum et clericorum abitineat Comes de cetero nec intromittat fe per

fe vel fuos de eis • Hec autem omnia et fingula fupradi<5ta precepit et man-

davit de coniilio confilii fui prefatus dominus Cuitos impleri et obfer-

vari fideliter per dkrtos Epifcopum et Comitem et fuos • fub pena ducen-

tarum librarum ufualis monete applicandarum fine remiffione fabrice eccle-

iie QPoravienfis quando et quotiens contrafa6tum fuerit in aliquo premiffo-

rum • In quorum omnium teitimonium parti hujus indenture penes Epif-

copum remanenti figillum didti domini Cuitodis una cum figillo di<5ti do-

mini Comitis CIDoravie eit appenfum • parti vero penes diclum dominum
Comitem remanfure appenfum eft figillum didti domini Cuitodis una

cum figillo domini Epifcopi fupradidti • A6ta funt hec ubi fupra • prefenti-

bus reverendis patribus dominis Alexandro et Alexandro Dei gratia Rof-

feniis et Catenenfis ecclefiarum epifcopis • Ada abbate de Kynlofs • nobili-

bus dominis domino Johanne de Swintoun domino de ODarr • David de

Lyndefay • Jacobo Frafer • Alexandro de Lyndefay • Alano de Herfkyne •

Johanne de Haya • Georgeo de Leily • Thoma Sybald • Roberto de Levyn-

yiton • Johanne de Lyndefay de Walhope • et Johanne Brune militibus •
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Jolianne de Ranmorgeny • Waltero de Tnlach • Willelmo de Camera de

Abvrden armigeris • et multis aliis teftibus ad premiila •

Inutilis et dampnofa provilio pro terris et decimis eccleiie ODoravienfis ex

qua fequebatur ipfarum finalis deftruc-tio • nec revocari potuit iine Rege ut

patet in litera fequenti •

17 (l Iita indentura teftatur quod anno Domini •aV-cccMxxxMx ' in fefto ca-

thcdre San6ti Petri apoftoli • in ecclefia cathedrali OQoravienii • Quia terre

et poffeffiones Epifcopi et eccleiie erant exinanite et vaitate • annalia et

jura debita Epifcopo fubtradta et detenta • et in eorum folutione ceffatum •

et decime eccleiiarum menfalium occupate et depredationes multe fa6te in

terris eccleliaiticis • ideo videbatur expediens et utile ecclefie et Epifcopo

modo quo fequitur de remedio providere • Fa6ta fuit fequens conventio

inter reverendum in Chrilto patrem dominum Alexandrum Dei gratia

epifcopum OPoravienfem ex parte una et nobilem virum dominum Tbomam
de Dunbar primogenitum domini Comitis ODoravienfis vicecomitem de In-

uernys de confenfu ejufdem domini Comitis et in fui prefentia ex altera •

videlicet quod idem dominus Thomas vicecomes de Inuernys erit cuftos et

defenfor omnium terrarum • poffeifionum • annalium et hominum • jurinm

et libertatum • caftrorum et maneriorum • tam ipfo domino abfente quam
prefente • pertinentium ad ipfum dominum Epifcopum et ad menfam fuam

in proprietate • et ecclefiarum fuarum menfalium et ecclefiarum pertinen-

tium ad fabricam • tezaurariam et communiam • que funt eccleiie de Ewan •

de Deveth • de Fernway • Duleruf • Ratmorchus • Logykeny • Abyrnethy •

Inneralien et Artyldole • contra omnes malefaclores viros kethranicos et

alios quofcunque cujufcunque ftatus vel conditionis exiftant • et erit pro-

locutor et replegiator pro ipfis in curiis tam domini patris fui quam alio-

rum quorumcunque • et ipfas terras • homines • ecclefias et decimas in liber-

tate ad utilitatem Epifcopi et ecclefie gubernabit et defendet contra quof-

cunque excepta perfona domini noltri Regis ab omnibus violentiis injuriis

depredationibus occupationibus et namationibus • et dampna haclenus Epif-

copo et terris fuis illata et inferenda faciet pro poffe fuo emendari abfque

fictiffia vet fraude • pro annalibus debitis Epifcopo et debendis diitringet et

namabit tam tenentes domini patris fui quam alios quofcunque • Ad quod

2 c
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idem dominus Comes conceflit fibi licentiam fpecialem • affedationibus ter-

rarum et decimarum in curiis ejufdem quotiens neceffe eft et requifitus

fuerit pro parte Epifcopi intererit • ad partes de Strafpee • de Badenach •

de le Ard et juxta Inuernys et aliis ubique ubi terre Epifcopi et annalia

jacent cum requifitus fuerit laborabit pro terris Epifcopi replendis • huf-

bandis et annalibus recuperandis • fub expenfis ipfms domini rhome vice-

comitis de Inuernys • fub foro tamen Epifcopi in terris ejufdem quotiens

in Epifcopi negotiis laborabit • Cui Epifcopus obligat fe fidele confilium

in omnibus agendis tangentibus tam ipfum Epifcopum quam prefatum domi-

num Thomam vicecomitem de Inuernys et auxilium in litibus miniftrare •

Et idem dominus Epifcopus dabit eidem domino Thome primo anno fci-

licet anno Domini ro -ccc > nonagefimo -x- libras ad terminos beati QDartini

in yeme et Pentecoftes fequentis • et anno nonagefimo primo ad eofdem

terminos -xx- marcas • et anno nonagefnno fecundo -xxv- marcas • et anno

nonagelimo tertio -xx- libras ad eofdem terminos • et anno nonagefnno

quarto -xxxv- marcas ad eofdem terminos • et anno nonagelimo quinto -xh

marcas ad eofdem terminos • et fic pro tempore di6li domini Epifcopi • fic

tamen quod conventio ifta perfonam ipfms domini Epifcopi et perfonam

ipfius domini Tbome vicecomitis ad vitam Epifcopi non tranfcendat • et

quod ipfe fequetur confilium Epifcopi et fuorum miniftrorum in guberna-

tione fui officii • et quod feodum fuum ad manus Camerarii Epifcopi in

fingulis terminis recipiat • et ipfe non procedat ad levationem firmarum et

annalium vel decimarum Epifcopi pro falario fuo nifi hoc fibi fuerit per

Epifcopum vel fuum Camerarium afiignatum • Que omnia et fingula pre-

miffa idem dominus Thomas taclis facrofanclns evangeliis manu fua dex-

tera in prefentia di6li domini patris fui et teftium fubfcriptorum juravit

firmiter obfervare • In premifforum teftimonium parti hujus indenture

penes Epifcopum remanenti figillum difiti domini Thome vicecomitis eft

appenfum • et parti alteri penes ipfum dominum Thomam figillum dicli

domini Epifcopi eft appenfum • Data et ac~la ut fupra die anno et loco

fupradifitis • prefentibus magnifico domino domino Johanne de Dunbar

comite ODoravie antedicto • magiftris Willelmo precentore • Willelmo tezau-

rario • Johanne de Ard fuccentore • Alexandro de Urchard • Johanne de

Ines canonicis ecclefie ODoravienfis • Alexandro de Ines domino ejufdem •

Adam Flemyng • Willelmo ODalwyle • Thoma de Urchard et Alexandro

de Ryklynton et domino Adam de Lafynby redlore ecclelie de Keth

Sancti Andree dyocefeos • et multis aliis teftibus ad premiffa •
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Et ego Johannes de Ard clericua CPoravienfis dyocefeos publicus auctori-

tate imperiali notarius dum omnia et fingula ifta fierent et agerentur

una cum predietis teftibus prefens fui et ea fieri vidi et audivi et prefens

publicum inftrumentum per alium me impedito fcriptum in hanc publicam

formam redegi fignoque meo folito fignavi in teftimonium premifiorum

requifitus •

Collatio canonicatus ecclefie CDoravienfis et prebende Sancli Egidii in

eadem et vicarie ecclefie de Elgyn •

171 Alexander Dei gratia epifcopus OPoravienfis diledlo nobis in Chrifto ma-

giftro Willelmo Gerland fubdecano ecclefie noftre falutem cum benedic-

tione divina • Quia canonicatum eccleiie OQoravienfis predi6le et prebendam

centum folidorum five San6li Egidii in eadem cum vicaria ecclefie de El-

gvn annexa quas dudum dominus Willelmus de Lonkfordyn optinebat •

refignatas per ipfum in manibus noftris • caufa permutacionis fiende cum

Johanne de Abyrkerdor pro cancellaria ecclefie Cateneniis et capellaniis

San6li CDiehaelis in ecclefia noftra cathedrali et de le Inche in manibus

noftris per ipfum dominum Johannem caufa di6te permutacionis faciende

reiignatis de licentia et poteftate domini Epifcopi Catenenfis • diclo domino

Johanni de Abyrkerdor contulimus et tenore prefentium conferimus • ipfum-

que per annulum noftrum inveftivimus prefentialiter de canonicatu et pre-

benda et vicaria predieJis • curam et adminiftrationem earundem cum fuis

pertinenciis univerfis fibi fpecialiter committendo • vobis in virtute obedien-

tie mandamus quatenus ipfum dominum Johannem in corporalem et rea-

lem potfeifionem canonicatus • prebende et vicarie prediclarum inducatis

et inftituatis • ftallum fibi in choro et locum in capitulo confuetos cum ple-

nitudine juris canonici aifignando eidem • ipfumque indwftum et inftitutuni

aucloritate noftra defendatis • contradiclores et rebelles fi qui fint per cen-

furam ecclefiafticam artius compefcendo • Inque fignum hujufmodi inftitu-

tionis traditeque fibi poffeflionis figillum veftrum prefentibus penes dic-

tum dominum Johannem remanfuris in fecunda cauda ponatis • Datum fub

figillo noftro auclentico in domo capitulari ecclefie noftre COoravienfis

•xix- die menfis COaii anno Domini •oV-ccc - nonagefimo •
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Preceptum Regis de figillando duas literas patentes •

172 Robertus Dei gratia Rex Scottorum Alexandro de Cocburne cuftodi magni

figilli noftri falutem • Mandamus vobis et precipimus quatenus iigilletis

figillo noftro magno Alexandro epifcopo GDoravienfi vel fuis attornatis

duas literas patentes • unam videlicet dirigendam dile6lis fratribus noftris

Alexandro Buchanie et Johanni CDoravie comitibus ne fe intromittant de

caftro de Spyny quovis colore amplius • et aliam tangentem quandam obli-

gationem in qua Epifcopus predi6tus tenetur in certis fummis nepoti noftro

Thome filio et heredi di6ti Comitis ODoravie pro defenfione terrarum fuarum

et poffelfionum • que non defenduntur ymmo vaftantur • ex quo per caufam

difila obligatio nobis et noftro confilio videtur exfpiraffe • Quas quidem

literas vobis fub figillo noftro lignatas mittimus • Datum fub iigillo noftro

fecreto apud Sconam -xix» die Augufti • anno regni noftri primo •

Supplicatio Epifcopi pro remedio reedificationis fue ecclefie •

173 Humillima mei recommendatione premiffa • princeps fereniffime et domine

metuende • dignetur fcire celfitudo regia me debilitatum fenio et multis

depredationibus et latrociniis depauperatum et confra6tum ac ad tantam

redaclum inopiam quod vix vitam pauperem pro me et paucis familiaribus

valeo fuftinere • cum magna difficultate ad ifiud parliamentum veftrum

apud Sconam ifta vice • pro remedio reedificationis ecclefie mee que fuit

fpeciale patrie decus • regni gloria et dele6tatio extraneorum et fuperve-

nientium hofpitum laus et exaltatio laudis in regnis extraneis in multitu-

dine fervientium et ornatu pulcherrimo • et in qua ut creditur Deus recie

colebatur • ut de altis ipfius campanilibus et de venuftiffnno ipfius appa-

ratu intrinfeco et jocalibus ipfius innumeris taceam • perfonaliter cum qui-

bufdam ecclefie mee canonicis laboraffe • et quia ipfum parliamentum non

tenuit nec potui pro expenfarum defedlu ad vos ulterius laborare • caufam

Dei et ecclelie mee in majeftatis veftre regie deduco memoriam • fuppli-

cans quantum poffum humilius quatenus incendiarios et malefa6tores alios

dignemini ad ipfius reedificationem debitam et aliorum dampnorum illato-
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rum fatiffactionem congruam compellere per oninetn cenfuram quam de

coniilio veftro videritis opportunam • Et quia ego fenex et debilis pro

caufis predictis injuriam et combuftionem ecclefie mee profequi ulterius ad

prefens non valeo • caufam ipfam niajeftati regie in fubiidium juftitie et

ferritium Dei et fancte fidei ortbodoxe profequendam et emendandam

committo • ficut venerabilis pater dominus epifcopus RofTenfis cui hec ex-

ponenda commifi excellentie regie plenius intimabit [cui dignetur] majeftas

regia fuper biis credere • et milii veftro capellano per ipfum precipere con-

fidenter • Scriptum apud Sconam fecundo die Decembris anno regni veftri

primo • tempore coronationis veftre querelam feci fed nicbil invenio refor-

matum • Sceptrum veftrum regium inclitum et folium in fan6titate et jufti-

tia corroboret et dirijjat dominantium dominus et rex regaim •

Inquifitio fuper terris de Aldrochty •

1'* Hec inquifitio fa6ta eft coram domino Epifcopo OPoravienfi apud villam

molendini ejufdem juxta Elgyne penultimo die menfis Augufti anno Do-
mini millefimo •ccc

mo
- nonagefimo tertio • per reverendos et difcretos viros

quorum nomina funt hec • Robertus de Cheihelme miles dominus ejufdem •

Johannes de Dolas dominus ejufdem • Alexander de Ines dominus ejufdem •

Willelmus de Cheflielme • Willelmus Hage • Willelmus Wyfeman fenior •

Willelmus Wyfeman junior • Reginaldus de Innerlochty • Willeimus Vaws •

V\ illelmus filius ODichaelis • Thomas de Pilmor • Thomas de Kirkton •

Johannes Walker • Andreas Fawconer • Johannes filius Criftini • et Jo-

hannes filius Willelmi • qui jurati magno juramento dicunt quod Robertus

Sibald pater quondam Johannis Sibald obiit veftitus et fayfitus ut de feodo

de terra de aldrochty cum pertinentiis • et quod di6tus Johannes eft legi-

timus et propinquior heres di6ti quondam Roberti patris fui de eadem terra-

fed non eft legittime etatis • ymmo infra annum tertium • et quod dicla terra

valet per annum de antiquo extento »xl- folidos- hiis autem diebus -xx- foli-

dos • et quod tenetur in capite de Epifcopo et ecclefia ODoravienli • fol-

vendo annuatim domino Epifcopo ODoravienfi fex folidos et o6to denarios

ad terminos Pentecottes et Sancli OPartini in yeme per equales portiones •

et inveniendo fingulis annis tantum ter carucam fuam • et ter in anno
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hericiam fuam • et ter carrum fuum • et femel in autumpno fex bene me-

tentes • et faciendo forinfecmn fervitium pertinens ad dimidiam dauatam

terre • et fequendo molendinum didti domini Epifcopi • et quod dieta terra

debet prediclo domino Epifcopo wardam et relevium evi-

dentias que adlmc oftenduntur • et quod in nullo deliquit erga dominum
Epifcopum vel ecclefiam CDoravienfem propter quod hereditatem fuam de

jure recuperare non debeat • In cujus rei teftimonium figillum de

Urchard tunc ballivi di<Sti domini Epifcopi QDoravienfis una cum figillis

domini Roberti de Cheihelm • Johannis de Doles • Alexandri de Ines •

Reginaldi de Innerlochty • Willelmi Vaus • Willelmi filii ODichaelis • qui

di6te inquifitioni fa<5te interfuerunt • huic prefenti fcripto eft appenfum loco

die menfe et anno quibus fupra •

De decimis de curiis datis ad exhibendum Johanni de Innes in ftudio

Parifienfi •

175 Univerfis fancte roatris ecclefie filiis ad quorum notitiam prefentes litere

noftre pervenerint Alexander permiffione divina epifcopus QDoravienfis eter-

nam in Domino falutem • Noverit univerfitas veftra nos confiderantes

ardentem affexionem dilecti filii Johannis de Innes archidiaconi Catanenfis

clerici noftre diocefis oriundi ad ftudendum in facultate juris canonici in

ftudio Parifieufi • et quod fructus ipfius archidiaconatus non fufficiunt ad

fuum defiderium perimplendum fine fubfidio fufficienti • unde nos ipfius

ftatum confiderantes et maturo confilio fuper hiis prehabito • decimas noftras

de itineribus et curiis totius dioceiis noftre pro perpetuo eidem Johanni

concedinms et per prefentes conferimus • ipfumque de eifdem in pofterum

defendemus • Noverint etiam univerfi qui eidem Johanni de di6tis per

nos fibi conceffis injuriam feu gravamen inferre prefumpferint feu ab eo

eas fraudulenter detinuerint fe ipfo faclo excommunicationis fententiam

a canone latam incurriffe • In cujus rei teftimonium figillum noftrum

autenticum prefentibus eft appenfum anno Domini roillefimo -ccc - non-

agefimo fexto •
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Bulla domini Benodicli pape -xiii- dire6ta domino Regi Scotie fuper pro-

motione doinini Willelmi epifcopi COoravienfis •

176 Benedi6tus epifcopus fervus fervorum Dei kariflimo in Chriito filio Ro-

berto Regi Scotie illuitri falutem et apoitolicam benedi6lionem • Quia tam

ex debito paitoralis officii quam ex affeclu quem gerimus ad regnum tuum

cupimus et ftudemus femper ecclefiis ipfius regni preficere viros ydoneos

et probatos • (ignificamus ferenitati tue quod vacatione OPoravienfis ecclefie

et diligenti informatione recepta de fcientia • vita • moribus et virtutibus

iniignibus et preclaris venerabilis fratris noilri Willelmi epifcopi OPoravien-

lis tunc ad ipiani electi • ipfum de confdio venerabilium fratrnm noitrorum

San6te Romane eccleiie cardinalium ad eandem eccleiiam primo die Sep-

tembris coniiitorialiter duximus promovendum • ei fecimns mnnus confe-

crationis impendi • et idcirco eum et hujufmodi fuam eccleiiam ferenitati

tue recommittimus affedtive ferenitatem eandem attente rogantes quatenus

eum circa admiflionem fuam ad poifeifionem pacificam ipfius ODoravienfis

ecclefie et recuperationem jurium fpiritualium ejufdem ecclefie profequi

velis ob reverentiam fedis apoftolice et etiam pro laude tua favoribus et

patrociniis graciofis • refcripturus nobis fi qua volueris nos fa6turos • quia

quantum cum Deo poterimus tuis affe6tibus annuemus • Datum Avinion •

•iiii- Kalendas Oclobris pontificatus noftri anno tertio •

Receptio faela per Regem de Willelmo epifcopo CQoravienii • et mandatum

fuper hoc •

177 Robertus Dei gratia Rex Scottorum vicecomitibus de Banf et de Inuernys

falutem • Sciatis quod conceflimus et relaxavimus venerabili in Chrifto

patri Willelmo epifcopo ODoravienii temporalitatem fuam omnium terrarum

fuarum eccleiiafticarum cum pertinentiis quas de nobis tenet in capite infra

ballias veitras et omnes alias poffefliones ad eccleiiam fuam ODoravienfem

fpeetantes que ad nos jure noftro regio ipfa ecclefia QDoravienii vacante

pertinere nofcuntur • falvis nobis jure et fervitio noitro inde debitis et con-

fuetis • Quare vobis mandamus et firmiter precipimus quatenus de omnibus

et iingulis firmis fru6tibus et redditibus ac poffeflionibus diclarum terra-
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rum cuin pertiueutiis diclo Epifcopo aut deputatis fuis prompte et debite

tradere faciatis • inhibentes firmiter audloritate noftra regia omnibus legiis

noftris et fubditis ne de dietis terris cum pertinentiis aut aliis redditibus et

poffeffionibus quibufcunque dicto Epifcopo pertinentibus amplius fe intro-

mittant quovifmodo in contrarium conceihonis et relaxationis noftre ante-

dicte fub pena omnium que erga nos amittere poterunt quoquomodo in

hac parte • Datum fub teftimonio noftri magni ftgilli apud Lynlithcu de-

cimo fexto die menfis Januarii • anno regni noftri octavo •

Preceptum Regis ad reddendum Epifcopo caftrum de Spyni .

178 Robertus Dei gratia Rex Scottorum diledlo fratri noftro Alexandro Senef-

calli comiti Buchanie falutem • Cum veherabilis in Chritto pater Willel-

mus permiffione divina epifcopus QDoravienfis ad noftram nuper accedens

prefentiam coram quibufdam baronibus ac nobilibus confilii noftri nobis

fecerit fidelitatem fuam reverenter et debite ut tenetur • ob quod liberavimus

eidem Epifcopo a manibus noftris omnes terras fuas et poffeffiones epifco-

patus OQoravienfis • Quare vobis mandamus et firmiter precipimus quatinus

vifis prefentibus indilate et [a] quovis obftacvdo impedimenti libere libere-

tis et liberari faciatis a manibus veftris et etiam a manibus quorumcunque

cuftodum feu deputatorum veftrorum caftrum de Spyni cum pertinentiis

fuis prefuli antediclo • nullas petentes expenfas ab eodem pro ipfius caftri

cuftodia pro temporibus tranfa6lis quoquomodo • prout honorem veftrum

fervare et nobis complacere volueritis fpecialiter in hac parte • Datum fub

teftimonio noftri magni iigilli • apud Perth tertio die menfis ODaii anno

regni noftri nono •

Rationes contra judicium curie Vicecomitis •

179 Rationes Willelmi epifcopi OPoravienfis contra judicium datum contra ip-

fum apud Inuernys in curia Vicecomitis primo die menfis Odtobris anno

Domini •aV-ccc - nonagefuno odlavo • Primo quia a tempore de cujus initio

memoria hominum non exiftit et citra continue epifcopi GDoravienfes pre-

deceffores fui fuerunt et erant • et ipfe pro tempore fuo fuit et eft hodie
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falva prefenti controverfia in plena et pacifica potfeilione libertatis non

faciendi feclas ad cnrias vicecomitis de Innernys • fcientibus et tolerantibns

catbolicis principibns dominis Regibus Scotie defunclis et domino noftro

Rege moderno et vicecomitibus de Inuernys qui fuerunt pro tempore • et

ii fuper boc fuerit aliquod ftatutum more non utentium et per a6tus con-

trarios cum patientia principis et tolerantia miniltrorum fuorum et lapfu

temporis fuit et eit fublatum • Item quod eccleiia GDoravieniis et Epifcopus

fuerunt per plures annos immediate et continue precedentes in pacifica

poffeilione libertatis non faciendi fe6las dicle curie vicecomitis et fecundum

ftatuta Regis Roberti non debent expelli de pofieilione illa libertatis quam
tenuerunt per annum et ultra iine brevi placitabili • Item quia curia in qua

datum fuit judicium fuit nulla • quia in tali curia debent efie vicecomes

vel locum fuum tenens • tres vel quatuor fettatores • clericus de feodo •

et judex de feodo • modo in curia illa fuit unus feclator tantum fcilicet

Jobannes filius ODicbaelis feclator de Avach • nec erat clericus de feodo

neque judex fed ille Jobannes OQicbaelis qui fuit folus fe<5tator in curia

affumptus fuit in judicem et dedit judicium illud et iic geilit officium curie

et judicis • Item quia omnes terre eccleiie ODoravieniis funt date in puram

et perpetuam elemolinam et lic pro eis talis fecta non debetur • Item omnis

fecta debetur de certo loco fed epifcopus ODoravieniis non habet talem lo-

cum unde debeat facere fectam illam • Item quia fufpecti et inimici judices

efie non debent et dominus Willelmus de Fodryngbam miles locum tenens

domini Vicecomitis de Inuernys dicit publice coram multis quod nunquam

erit amicus domino Willelmo epifcopo ODoravienfi • Iteni quia dictus Jo-

hannes ODicbaelis qui tulit fententiam non babuit poteftatem ad talem fen-

tentiam recitandam quia non eft homo integri ftatus • Item quia fententia

non fuit lata in fcriptis • Item quia membra curie non erant fufBcientia ad

terminandum talem caufam • Item quia Epifcopus non fuit citatus legittime

ad procedendum in caufa nec ad audiendam fententiam • Petit ergo Epif-

copus omnia innovata poit appellationem interjeclam ab ipfo judicio ante

omnia per appellationis judicem fcilicet dominum Juiticiarium penitus revo-

cari • et etiam ea que medio tempore inter fententiam et appellationem que

poitmodum interponebatur ab ea per moduin attemptatorum revocari ac fi

polt appellationem innovata fuiifent • et diclum judicium male et perperam

datum fuilVe • et diclum Epifcopum bene appellafle • et ita pronunciabitis •

Dominus iit in corde veitro • Prefentate fuerunt hee rationes Willelmo de

2 D
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Camera clerico jufticiarie apud Elgyn in fefto fanclarum •xi
m

- virginum •

anno quo fupra • Et prefentes fuerunt difcreti viri dominus Robertus Can-

toris canonicus Roffenfis • Stephanus Wode et Galfridus de Rainfreu bur-

genfes de Abirdene • et Robertus de ODoravia burgenfis de Elgyn • et

multi alii teftes ad premiffa • per diclum dominum Epifcopum claufe fub

(i2"illo fuo •

Litera Jufticiarii fuper judicio et appellatione •

180 CDurthacus Senefcalli dominus de Kynclevyne jufticiarius ex parte boreali

aque de Forth vicecomiti et ballivis fuis de Inuernys falutem • Quia con-

ltat nobis per clericmn noftrum jufticiarie quod venerabilis in Chrifto pater

dominus Willelmus Dei gratia epifcopus OPoravienfis a quodam judicio con-

tra ipfum dato • fi judicium dici debeat • in curia veftra pronunciato apud

Inuernys primo die menfis Oclobris ultimo preterito ad curiam itineris

jufticiarie noftre proximo tenendam infra balliam vefiram appellavit • et ut

dicit quod diclum judicium [fi judicium] dici debeat eft nullum in fe et

male datum • et dielum judicium contradicit per literas fuas patentes et per

rationes in illis contentas oftendendo per diirtas rationes quod non tenetur

facere feclam ad curiam veftram predictatn • et petendo aucloritate noftri

officii et virtute fue appellationis tale remedium ne vos ulterius fibi vel

fue ecclefie ODoravienfi in eorum libertatibus prejudicium faceretis • Vobis

audloritate noftri officii precipimus et mandamus quatenus vifis prefentibus

in didto proceffu fuperfedeatis nec ulterius vos intromittere curetis in didto

judicio vel in aliquo proceffu illam caufam tangente in petitione fecle

vel in receptione amerciamenti vel cujufcunque pene inde contingentis •

quoufque in curia itineris noftre jufticiarie proximo tenenda infra balliam

veftram fuerit determinatum utrum diclum judicium fic datum et per dic-

tum Epifcopum contradifitum et fic ab eo appellatum fit datum bene vel

male • Premuniatis infuper omnes feclatores curie veftre predidle qui in

pronunciatione dieli judicii erant confentientes quod compareant coram

nobis in proximo itinere noftro jufticiarie ad audiendam dicti judicii deter-

minationem in forma juris • et hec fub omni pena que inde fequi poterit

nullo modo omittatis nec omittant • fcientes quod diclus dominus Epifco-

pus invenit in manu clerici noftri jufticiarie loco noftri plegium quod judi-
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cium illud eil nullura et ii judicium dici debeat in fe eit putridum et cor-

ruptum • In cujus rei teiliraunium prefentibus iigillum ufficii noitri fecimus

apponi apud Pertb vicefimo j)riino die ejufdem meniis Oclobris anno Do-

raini •co -ccc ' nonowliino o6tavo •

CDonitio contra occupantes terras de Kynmily •

181 Willelmus miferatione divina epifcopus ODoravieniis doraino Donaldo de-

cano Chriitianitatis de Inuernyfs et capellano parocbiali eccleiie de Inuer-

nyfs et eorum cuilibet falutem in Doraino et diligenter attendere et exequi

infrafcripta • Nuper difplicenter accepimus quod magnificus vir et potens

Alexander de Infulis durainus de Lochabre quorundam fedu6tus confilio

licet de jure non poilet de fa6to tamen donavit terram de Kynmyly fupe-

riore Raynaldo ODacAlyfchandir • et terram de Kynmyly inferiore Johanni

de Chefhelm de le Arde • et yharam de Kynmyly inferiore feu ipiius cuito-

diam Johanni Qwhyte burgenfi de Inuernyfs • que terre et ville fuerunt

et funt cum yhara predicla et pertinentiis aliis ecclefie ODoravienfis et ad

ipfam pertinuerunt a tempore de cujus initio memoria honiinum in con-

trarium non exiitit • ex largitione Alexandri regis Scotie • et in quarum

poffeflione predeceflores noitri epifcopi ODoravienfes fuerunt et nos pro

tempore noitro fuimus et fumus pacifice et quiete falva prefenti controver-

iia • Ne igitur tantum malum in dampnum et prejudicium eccleiie noitre

et noltrum et in prejudicium donationis regie invalefcat • vobis et veitrum

cuilibet fub pena canonica injungimus et mandamus quatenus predi6tis

Raynaldo et Johanni et eorum procuratoribus feu attornatis fi quos habent

inhibeatis et veitrura quilibet inhibeat fub pena excoramunicationis ne de

di<5tis terris vel earum redditibus vel de di6ta yhara fe intromittant fed

permittant nos et eccleiiam ODoravienfem dictis terris gaudere pacifice iicut

predeceffores noitri eas pacifice poflidebant • Et iltas monitiones tam in

ecclefia diebus Dominicis et feitivis quam ad crucem in foro in diebus nun-

dinarum et fori ita publice proclametis et faciatis proclamari quod ad eorum
notitiam poffit veriiimiliter pervenire • et nichilominus ipiis Raynaldo • Jo-

hanni et Juhanni et eorum attornatis cum vobis occurrerint feu eos inve-

nire poteritis intiinetis ut ab injuriis fe temperent antedi6tis • et unam de
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iftis literis noftris affigatis valvis ecclefie omnium oculis publicandam et

aliam apud vos pro earum executione facienda fideliter confervetis • In

hujus mandati noftri teftimonium figillum noftrum autenticum prefentibus

fecimus apponi • Datum in ecclefia noftra QDoravienfi 'Xx - die Novembris •

anno Domini •m°-ccc°- nonogefimo octavo •

Litera teftimonialis de quitatione furti impofiti alicui •

182 Univerfis ad quos prefentes litere pervenerint Willelmus Dei gratia epif-

copus QDoravienfis falutem • In veftram omnium deducimus noticiam

quod in plena curia coram nobis tenta apud Pontem epifcopi tertio die

menfis Februarii anno Domini •<d -ccc°- nonogefimo ociavo comparuit

quidam Willelmus filius Tbome lator prefentium • accufatus et calumpnia-

tus per rotulum fecrete inquifitionis de furto unius eque nigre ab Ada di6to

Wode hulbando noftro fibi impofito • et de communi furto bladorum tam

autumpnali tempore quam yemali a vicinis fuis circummorantibus • et de

communi indudtione et expofitione bonorum diverforum patrie • et de

communi picaria • Qui vero Willelmus furtum didte eque et cetera furta

communia fibi per rotulum impoiita expreffe negavit • et pofuit fe ad affifam

fufficientem et legalem nobilium et fidedignorum patrie ad aflifam electo-

rum et juratorum et hic infrafcriptorum • videlicet Archibaldi de Dolas •

Johannis de Galhagy • Thome de Urchard • Ferticii de Dun • Willelmi de

le Hage • Johannis le Barde • Johannis ODoravie • Willelmi Wyfeman • Jo-

hannis de Dolas • Johannis de Kelor • Thome de Pylmore • Willelmi filii

ODichaelis • CDalifei de Blary • Johannis Wilkyfon • Philippi filii Ade • que

aflifa exiit • et habita diligenti deliberatione rediit • et dicebat per os nobilis

viri Johannis de Galhagy preloquutoris aflife quod idem Willelmus filius

Thome fuit et eft quietus de furto didte eque • et de ceteris omnibus fibi

ibidem impofitis inventus fuit immunis et fine culpa • De quibus ad fuam

fupplicationem fibi has literas noftras teftimoniales duximus concedendas •

Datum fub figillo noitro autentico die loco et anno prenominatis •
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Sententia Commiffariorum fuper decimis ortorum de Elgyn •

183 Cum inter reverendum in Chrifto patrem dominum Willelmum Dei gratia

epifcopum ODoravienfem ex parte una et difcretum virum dominum Jo-

hannem de Abirkerdor vicarium de Elgyn ex altera • fuper decimis orto-

rum tam novorum quam antiquorum • lis et queftio moveretur • idem re-

verendus pater • cum caufa illa ipfum tangeret nolens in ipfa procedere •

cognicionem ipfius et determinacionem pro fuo duntaxat tempore nobis

Willelmo de Cheihelm thefaurario et Johanni de Inneys prebendario de

Duffous cum emergentibus incidentibus dependentibus et connexis com-

mifiit • Nos vero Willelmus et Johannes predicli • auditis vifis et intel-

ledlis ftatutis provincialibus regni Scocie et rationibus utriufque partis •

Chrifti nomine invocato • fedentes pro tribunali et habentes pre oculis

folum Deum • de peritorum confdio • per hanc noftram diffinitivam fenten-

ciam quam in hiis fcriptis proferimus pronunciamus decernimus et declara-

mus quod ubi conftat evidenter de claufuris ortorum antiquorum fecun-

dum prolixitatem ortorum clauforum nunc exiftencium • quod decime illo-

rum ortorum ad Vicarium pertineant et non ad Epifcopum • Declaramus

tamen quod ii aliqui burgenfes vel alii infra burgum prope ortos antiquos

fecerint ortos novos ultra metas antiquorum ortorum • quod decime illo-

rum ad Epifcopum pertineant • Linum vero porri vel caules ad vicarium

pertineant ubicunque fuerint feminate • Et G contingat aliqua dubia fuper

hiis emergere in futurum interpretacionem et declaracionem eorundem

nobis fpecialiter refervamus • Lecta lata et in fcriptis pronunciata fuit hec

noftra difHnitiva fentencia et ambabus partibus prefentibus in eccleiia ODo-

ravienli peultimo die menlis ODaii anno Domini 'nV-ccc ' nonogeiimo nono

in domo capitulari •

Refponiio Willelmi epifcopi quod fubfidium ad fabricam ecclefie non de-

pendet ex gratia beneficiati in diocefi fed ex debito •

184 Sinceram in Domino caritatem pater reverende domine et amice karif-

fime • Cum eccleiia ODoravieniis proch dolor lit combufta et diocefis pro

majori parte devaitata • redditufque Epifcopi et canonicorum adeo demi-
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nuti quod ipfi in facultatibus non fuppetunt ad reedificationem ecclefie et

ipfius fabricam continuandam • habito fuper hoc confilio • oportuit et

oportet ad beneficia in diocefi extra ecclefiam recurrere et eis imponere

et levare moderatum fubfidium pro fabrica annuatira • et fi de duabus ec-

clefiis veftris quondam in redditibus opvdentis et adhuc juxta indifpofitio-

nem patrie et temporis mediocribus quatuor marce jam leventur de tri-

bus annis preteritis non habetis jus querele nec caufam aliquam murmu-

randi • quia jura fuftinent ut aliquando pro neceffitatibus que fuperveniunt

[fi] rationabilis et manifefta caufa fubftiterit moderatuin auxilium in talibus

beneficiis colligatur • in capitulo Cum apostolus • De censibus etc • et

caritativum fubfidium poftulandum ab ecclefiis cum caufa rationabilis exti-

terit jura volunt • et eft de lege jurifdi6tionis • in capitulo Conquerente •

De officio ordinarii • et capitulo preallegato Cum slpostolus • et ideo fi

placet de veftra gratia vel elemofina non dependet fed eft onus ordina-

rium et ex debito perfolvendum • Precipiatis ergo collecloribus veftris de

Abirkerdor ut nobis et ecclefie fatiffaciant de di6lis quatuor marcis • et de

•xx- folidis de cautione camerarii veftri bene cito • quia aliter fequeftratio-

nem noftram fructuum non intendimus relaxare • Et quia ifta facla funt

de maturo et digefto confilio ea de facili non poffumus immutare • Valeat

paternitas veftra reverenda in gaudio et falute per tempora diuturna • Scrip-

tum apud Elgyn -xx- die Augufti • anno Domini •ciAcccc -

Carta de GDydilhalch •

185 Omnibus hanc cartam vifuris vel audituris Willelmus miferatione divina

epifcopus ODoravienfis eternam in Domino falutem • Noveritis univerfi

quod nos dimidiam dauatam de OPydilhalch jacentem inter terram de

Ochtirfpyny ex parte una et terram de Ferkoklaw ex alia ex parte boreali

aque de Loffy poft mortem Johannis de ODoravia ultimi tenentis ejufdem in

manus noftras fayfiri et recognofci fecerimus et per aliquod tempus tenu-

erimus • tandem ODegota de ODoravia filia didli Johannis et heres univer-

falis et unica in mera virginitate fua • inforraata quod dielus pater fuus

tenementum illud contra bone memorie quondam Alexandrum Dei gratia

epifcopum ODoravienfem predecefforem noftrum ultimum in quadara plena

curia fuper hoc tenta ex parte boreali partis Epifcopi juxta canoniam ami-
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ferat • et fuper illa ainilfione judieium in curia ipfa datum effet • dubitans

quod ipfum tenementum per viam juris recuperare non poffet • amicorum

ufa confilio • omne jus quod habuit vel habere potuit in ipfa dimidia davata

terre vel ad ipfam die Veneris in fefio beati Clementis Pape in inanibus nof-

tris pure libere et Gmpliciter per fuitem et baculum quem tunc in manibus

tenebat pro fe et heredibus fuis furfuin reddidit et refignavit in prefentia

capituli noitri tunc propter hoc capitulariter congregati • fubiciens fe gratie

nottre et capituli antedidti • Nos vero fuper hoc fepius ante et tunc cum

difito capitulo nottro frequenti deliberatione et inaturo confilio preliabitis •

ipfam dimidiam davatam de ODydilhalch cura pertinentiis fuis • fic nobis fur-

fum redditam et iimpliciter refignatam • Johanni de Dolas OPore et predidte

QPegote • qui tunc de matrimonio inter fe contrahendo coram nobis fe adinvi-

cem obligarunt • de confenfu et affenfu di6ti capituli noitri dedimus et con-

ceifimus et tenore prefentium damus et concedimus eorum alteri diutius

fuperttiti et duobus heredibus ex ipfis legitime defcendentibus • pro ipiius

Johannis et heredum fuoruin labore et fervitio nobis et fuccefforibus noftris

et ecclefie impenfis et fideliter impendendis • reddendo inde nobis et fuc-

cefforibus noitris epifcopis ODoravienfibus ipfe et heredes fui annuatim quin-

que folidos ufualis monete ad feitum Penthecoftes et San6ti ODartini in hyeme

per equales portiones • et faciendo forinfecum fervitium domini noftri Re-

gis quantum pertinet ad diclam terram • et faciendo modo confueto mul-

turam ad molendinum noftrum de ODalathy fuper Loffy et ftagnum ipiius •

pro omni alio fervitio exa6tione et demanda feculari • Quibus duobus • • •

Litera Jufticiarie conceffa epifcopo OQoravienfi Alexandro •

ISG Robertus Dei gratia Rex Scottorum omnibus probis hominibus fuis ad

quos prefentes litere pervenerint falutem • Sciatis quod conceflimus reve-

rendo in Chriito patri Alexandro epifcopo OPoravienfi • caritatis intuitu et

ob diverfas caufas rationabiles nos moventes et precipue propter terras fuas

ecclefiafticas per peitilentiam et predonum incurfus varios jam vaitatas •

quod per fe vel ballivum fuum aut alium per ipfum ad hoc conititutum

vel conitituendum cognofcere pollit et cognofci facere de omnibus et iin-
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gulis tranfgreffionibus foriffactis feu deliclis per quofcunque homines fuos

nativos et alios terram fuam ecclefiafticam ubicunque inhabitantes quali-

tercunque perpetratis ufque in diem confeclionis prefentium literarum •

etiamfi ad coronam noftram pertineant crimina antedi6ta • quibus etiam

omnibus et fingulis remifimus rancorem animi noftri et omnem aclionem

et fe6tam noftram regiam • fic quod coram jufticiariis aut aliis miniftris

noftris quibufcunque comparere et refpondere de cetero nullatenus tene-

buntur fuper criminibus antedi6tis quantumcunque criminalibus vel cri-

minaliter perpetratis • etiamii fuper illis indi6tati vel arreftati jam fuerint •

dummodo partibus conquerentibus • fi que fuerint que ipfos fuper hiis in

forma juris profequi voluerint • taliter fatiffaciant quod de cetero juftam

fuper hoc querimoniam non audiamus • Et ideo jufticiariis • vicecomitibus •

coronatoribus et aliis miniftris noftris ubicunque per regnum noftrum et

regalitates conftitutis ac ceteris omnibus quorum intereft vel intererit

precipimus et mandamus quatenus fi et cum contigerit diclos homines fuos

vel eorum aliquos aut aliquem arreftari feu prefentari coram ipfis in judicio

vel extra • ipfos et ipforum quemlibet cum fuis a6tionibus et calumpniis

fine conditione cognitione vel exa6tione qiubuilibet didto Epifcopo vel

ejus ballivo libere reftituant iine mora • firmiter etiam inhibemus ne homines

dieti Epifcopi contra hanc noftram conceflionem inquietare perturbare

gravare aut punire prefumant fub pena omnium que exinde amitti pote-

runt erga noftram regiam majeftatem • In cujus rei teftimonium has literas

noftras pro toto tempore dictorum hominum predi6ti Epifcopi nativorum

et aliorum terram fuam ecclefiafticam ubicunque ut predicitur inliabitan-

tium ac eorum cujuflibet diutius viventis duraturas fibi fieri fecimus paten-

tes • Apud Arnele feptimo die ODartii anno regni noflri duodecimo •

Inftrumentum fuper apun6tuamentis ante ele6tionem jurandis •

187 In Dei nomine amen • Per hoc prefens publicum inftrumentum cunclis

pateat evidenter quod anno Domini coilleiimo -cccc - quarto decimo • in-

di6tione feptima • meniis CDaii die decimo octavo • pontificatus fancliflimi

in Chriflo patris et domini noftri domini Benedi6ti divina providentia Pape

•xiii
mi

- anno -xx - in mei notarii publici teftiumque infrafcriptorum prefentia
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perfonaliter conftituti venerabiles et difcreti viri fcilicet magiiler Johannes

de Dowglas decanus • magifter Duncanus Petyt cancellarius • dominus Wil-

lelmus Goldfmyth tezaurarius • dominus Johannes de Birneth fubdecanus

et dominus Adam de Narn fuccentor ccclefie cathedralis ODoravieniis • domi-

nus Andreas de QDoro • magiiter Henricus de Lychton • magiiter Alexander

de Foularton • magifter Willelmus Stephani • et dominus Johannes de Bur-

gyn canonici ejufdem ecclefie ibidem tunc prefentes ad futurum Epifcopum

eligendum capitulariter congregati • antequam ad ele6tionem procefferunt

certa apunclamenta per eundem dominum Decanum inter ipfos propolita

fideliter obfervari concorditer et unanimiter jurare confenferunt • et de

faelo ibidein taclis facris evangeliis lingulariter et fingillatim juraverunt •

videlicet quod fi contigerit aliquem illorum fuprafcriptorum canonicorum

tunc prefentium eligi et ad epifcopatum promoveri tertiam partem omnium

proventuum fui epifcopatus dabit ad fabricam ecclefie cathedralis predi6te

quolibet anno donec et quoufque ipfa ecclefia fuerit reparata • item quod

fideliter et inconcuffe fervabit omnia privilegia nova et antiqua conceffa

canonicis et prebendariis ecclefie ODoravienfis antedi6te • et in nullo immi-

nuet fed potius ampliabit • item quod non intromittet fe in communibus

ecclefiis refidentibus ad communiam ordinatis • feu aliquid injufte a cano-

nicis nifi cum ipforum confenfu exiget aut extorquebit • item quod non

impediet predidtos canonicos libere fepelire fuos parochianos in fuarum pre-

bendarum ecclefiis • De et fuper quibus omnibus idem dominus Decanus

de confenfu et affenfu omnium fuorum canonicorum prediclorum per me
notarium publicum infrafcriptum fibi fieri petiit unum vel plura publicum

vel publica inftrumenta • A6ta fuerunt hec in quadam camera fecreta in

campanili ecclefie ODoravienfis fupradiete • anno indietione menfe die et

pontificatu predi6tis • Prefentibus difcretis viris et dominis Thoma de Ball-